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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ИЗБРАННОЙ ТЕМЫ, СТЕПЕНЬ ЕЕ РАЗРАБОТАННОСТИ

В условиях современного мира стрессорные воздействия на организм человека на

разных этапах онтогенеза, чрезвычайные по интенсивности и длительности, становятся все

более существенным триггером нарушения психосоматического гомеостаза , что ведет к

формированию постстрессорных патологий (стресс-зависимых заболеваний),

долговременных нервных расстройств, сопровождаемых длительными нарушениями в

функционировании нейро-эндокринно-иммунной системы (Тарабрина и др., 2007; Трошин,

2007 ; Игумнов, Жебентяев, 2011 ; Daskalakis et al., 2013 ; Kirkpatrick et al., 2014 и мн.др.).

Патогенетическую базу этих заболеваний составляют механизмы травматической памяти,

или памяти психоэмоционального стресса (Тарабрина и др., 2007; Вайдо и др., 2009).

Особую актуальность в связи с этим приобретает изучение долгосрочных молекулярно-

клеточных механизмов, лежащих в их основе, выявление генов-кандидатов,

контролирующих эти процессы (Skelton et al., 2012). Известно, что действие стресса связано

с влиянием как на структурную целостность самой ДНК (генетические эффекты), так и на

более высокий уровень ее организации во взаимодействии с гистоновыми белками –

хроматин и его модификации (эпигенетические эффекты), регулирующие уровень

экспрессии генов в клетках центральных и периферических органов. Среди них можно

выделить гены стрессового ответа, гены рецепторов, гормонов, нейромедиаторов, факторов

роста нервов (Stankiewicz et al., 2013). Важная роль в мутационном процессе, создании

генетической изменчивости, влиянии на экспрессию генов принадлежит транспозонам –

мобильным элементам (Хесин, 1986; Гвоздев, 1996, 1998а, б), которые также связаны с

системой эпигенетической регуляции генома (Wood, Helfand, 2013) . Мало исследованным

остается их значение в клетках мозга, участие в механизмах реакции на стресс, процессах

пластичности мозга и формировании постстрессорных патологических состояний (Hunter et

al., 2015).

Генетические и эпигенетические процессы в нейронах имеют непосредственное

отношение к регуляции функций мозга, поведения, обучения и памяти (Rudenko, Tsai, 2014;

Akbarian et al., 2013; Graff et al., 2011; Stankiewicz et al., 2013). Поскольку в основе

психических заболеваний с депрессивной составляющей и длительным течением лежит

рассогласование в работе разных отделов нервной системы, известное как синдром

дезинтеграции, нарушающий слаженную работу мозга (Бехтерева, 1988, 2010), важно понять,
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какие глубинные механизмы, в каких структурах мозга являются определяющими и какова

их динамика. Прежде всего, необходим поиск в клетках мозга и жидких сред организма как

универсальных цитогенетических и молекулярно-клеточных маркеров постстрессорных

нарушений, так и специфических изменений для разработки экспресс - методов

дифференциальной диагностики постстрессорных патологических состояний. Особый

интерес представляет исследование указанных процессов в гиппокампе – структуре мозга,

являющейся мишенью действия стресса, связанной с механизмами обучения и памяти,

формированием и регуляцией биологических ритмов (Арушанян, Бейер, 2001; Виноградова,

1975) и зоны новой коры больших полушарий мозга (сенсомоторной), ответственной за

целый ряд моторных и других элементов поведенческого репертуара в норме и при

патологиях.

В свете представлений о системном контроле генетических и цитогенетических

процессов (Лобашев, 1973), нейроэндокринной регуляции реализации генетической

информации (Пономаренко и др., 1975, Пономаренко, 1976, Камышев и др., 1981), важная

роль в осуществлении пластических процессов в ЦНС и формировании патологии, их

взаимосвязи с событиями на периферическом уровне принадлежит функциональному

состоянию нервной системы, на что впервые указывал И.П.Павлов (Павлов, 1951).

Существование индивидуальных (типологических) различий, обусловленных генетически

детерминированным функциональным состоянием нервной системы, определяет

изменчивость в степени функциональной активности различных звеньев нервной системы и

создает предпосылки для дифференциальной реализации нормального и патологического

поведения, различий в стресс-реактивности (Лопатина, Пономаренко, 1987; Вайдо, 2000).

Изменчивость в уровне возбудимости нервной системы и связанные с этим особенности

реакции на стресс имеют целый ряд физиологических, биохимических, нейроэндокринных

коррелятов (Вайдо, 2000). Это несомненно затрагивает процессы на молекулярно-клеточном

уровне, генетические и эпигенетические, которые создают основу для формирования

долговременных постстрессорных патологических состояний. Генетические и

эпигенетические механизмы тревожно-депрессивных расстройств и посттравматического

стрессового расстройства активно изучаются в последние годы во всем мире (Marinova,

Maercker, 2015). Однако, возможности для подобных исследований на мозге человека

ограничены, а модели на животных и тест-системы разнообразны (Daskalakis et al., 2013б;

Harro, 2013), результаты зачастую противоречивы и разрозненны. Выявлен ряд генов и

эпигенетических модификаций в отдельных структурах мозга, связанных с развитием разных

форм постстрессорных патологий. Но каковы сроки формирования и сохранения изменений,
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характер их полиморфизма, специфичность их проявления в связи с разными формами и

симптомами постстрессорных патологических состояний, каково взаимодействие этих

механизмов на уровне целого мозга и отдельных систем, влияние на них индивидуальных

особенностей свойств нервных процессов, - все эти важные вопросы остаются открытыми.

Следует особо подчеркнуть, что их исследование в контексте связей с функциональным

состоянием нервной системы является своевременным, новым и актуальным для развития

подходов предиктивной персонифицированной медицины (Baranov, 2009). Данное

исследование представляется актуальным и значимым не только для фундаментальной

науки, но и для практического применения, в частности, его результаты могут послужить

основой при разработке диагностических критериев и терапевтических средств

профилактики и коррекции стресс-зависимых заболеваний.

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель работы- исследовать цитогенетические (уровень хромосомных аберраций,

состояние хроматина) и молекулярно-клеточные, генетические и эпигенетические

механизмы влияния психоэмоционального стрессорного воздействия разной интенсивности

и продолжительности на формирование адаптивных и долговременных патологических

постстрессорных состояний у крыс линий, различающихся по возбудимости нервной

системы.

Конкретные задачи исследования заключались в следующем:

1. Оценить молекулярно-биологические параметры предрасположенности к развитию

постстрессорных состояний.

2. Оценить уровень хромосомных аберраций и состояние хроматина (С-

гетерохроматина) в клетках развивающегося гиппокампа крыс линий, различающихся

по возбудимости нервной системы, в нормальных условиях и после пренатального

эмоционально-болевого стрессорного воздействия.

У зрелых крыс линий, различающихся по уровню возбудимости нервной системы:

3. Оценить влияние на частоту хромосомных аберраций в костном мозге мутагена

циклофосфана эмоционально-болевого стрессорного воздействия (короткого и

длительного), а также изучить модификации стрессом активности циклофосфана.
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4. Оценить влияние короткого эмоционально-болевого стрессорного воздействия на

состояние хроматина (С-гетерохроматина) нейронов разных структур мозга:

гиппокамп, сенсомоторная зона коры.

5. Оценить влияние суточной активности на спонтанное и связанное со стрессом

состояние хроматина (С-гетерохроматина) в гиппокампе.

6. Изучить влияние длительного эмоционально-болевого стрессорного воздействия на

состояние хроматина (С-гетерохроматина) и его эпигенетические модификации,

связанные с содержанием метилцитозинсвязывающего белка- МеСР2, 5-

метилцитозина, ацетилирования гистонов Н3 и Н4, метилирования и

фосфорилирования гистона Н3 в нейронах гиппокампа и сенсомоторной зоны коры в

динамике долгосрочных изменений до двух месяцев после воздействия.

7. Изучить паттерн полиморфизма ретротранспозона LINE1 (L1) и ндуцированные

эмоционально-болевыми стрессорными воздействиями инсерции L1 в ген grin1

ключевой субъединицы NR1 NMDA рецептора, а также количество вариаций числа

копий гена grin1 в геномной ДНК, выделенной из гиппокампа и костного мозга.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА ИССЛЕДОВАНИЯ

Линии крыс, прошедшие длительную селекцию по высокому и низкому порогу

возбудимости нервной системы, являются уникальной моделью влияния

психоэмоционального стресса на формирование постстрессорных патологических состояний,

позволяющей оценить вклад индивидуальной изменчивости по возбудимости нервной

системы в эти процессы (Вайдо, 2000; Вайдо, Ситдиков, 1979). Изучение хромосомных

нарушений в клетках разных тканей позволяет расширить существующие теоретические

положения о влиянии особенностей функционального состояния нервной системы на

характеристики генетического аппарата, оценить влияние психоэмоционального стресса на

нестабильность генома и его долгосрочные последствия. Исследованы универсальные и

специфические цитогенетические и молекулярно-клеточные механизмы реакции на

психоэмоциональный стресс в динамике их долгосрочного изменения и/или сохранения до 2-

х месяцев после воздействия. Такие длительные сроки в практике оценки постстрессорных

молекулярно-генетических изменений исследуются впервые. Впервые изучена роль

индивидуальных различий по возбудимости нервной системы в протекании

цитогенетических и тонких эпигенетических процессов в клетках различных структур мозга

после действия психоэмоционального стресса, что позволяет выделить факторы риска и
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подойти к пониманию молекулярно-клеточных механизмов формирования устойчивых

патологических постстрессорных состояний организма.

Селекция линий крыс по возбудимости нервной системы привела к дивергенции по

цитогенетическим параметрам нейрональных элементов развивающегося и зрелого мозга,

количественным характеристикам общего пула интерфазного конденсированного хроматина

и уровню хромосомных аберраций. Впервые выявлены зависимые от генетически

детерминированного уровня возбудимости нервной системы цитогенетические,

молекулярно-клеточные и молекулярно-генетические процессы непосредственно в нервных

клетках различных структур мозга. Это дополнило спектр коррелятов, связанных с уровнем

возбудимости нервной системы компонентами молекулярно-клеточного уровня.

Определены постстрессорные изменения хроматина нервных клеток, зависимые и

независимые от исходного базового уровня возбудимости нервной системы животных.

Впервые выявлена универсальная закономерность в реакции на эмоционально-болевое

стрессорное воздействие, примененное на разных стадиях онтогенеза, со стороны

хромосомного аппарата нейронов, проявляющаяся в снижении площади хромоцентров, что

свидетельствует об уменьшении общего количества конденсированного хроматина

(гетерохроматина) вследствие избирательной деконденсации и изменении хромоцентральной

организации ядер клеток развивающегося и зрелого гиппокампа. Эта реакция не зависит от

линейных характеристик возбудимости нервной системы крыс. В разных структурах мозга

зрелых животных выявлена зависимость от уровня возбудимости нервной системы реакции

на стресс со стороны хроматина нейронов и влияние на нее суточных ритмов. Впервые

показана зависимость мутагенного эффекта эмоционально-болевого стресса и

чувствительности к действию мутагена циклофосфана в клетках костного мозга от

генетически-детерминированных характеристик возбудимости животных.

Продемонстрировано протективное действие эмоционально-болевого стресса, снижающего

последствия мутагенного влияния циклофосфана.

Впервые показано, что под влиянием длительного эмоционально-болевого

стрессорного воздействия происходят долгосрочные модификации активности генома

пирамидных нейронов гиппокампа, определяемые сниженным генетически

детерминированным функциональным состоянием нервной системы. Показано участие

эпигенетических модификаций- метилирования ДНК, ацетилирования гистонов Н3 и Н4,

фосфорилирования и метилирования гистона H3 по активаторным сайтам в реакции на

эмоционально-болевой стресс в разных структурах мозга. Динамика их долгосрочного

изменения в нейронах является специфичной для каждой линии и зависимой от структуры

12

мозга (сенсо-моторнаязона коры, гиппокамп). Низкая возбудимость нервной системы

является фактором риска развития постстрессорной патологии, определяемой, как сильное,

устойчивое, длительное депрессивно-подобное состояние, которое по совокупности

модификаций поведения, может рассматриваться как модель посттравматического

стрессового расстройства. Длительное проявление депрессивно-подобного состояния

опосредовано устойчивой модификацией активности генома пирамидных нейронов,

связанных с деконденсацией хроматина (С-гетерохроматина), последовательным снижением

содержания метилцитозинсвязывающего белка и повышением ацетилирования гистона Н4 в

гиппокампе и устойчивым повышением ацетилирования гистонов Н3 и Н4 в сенсомоторной

зоне коры головного мозга. Высокая возбудимость нервной системы является фактором

риска развития постстрессорной патологии с преимущественным проявлением

стереотипных, навязчивых движений,- синдрома навязчивых состояний на фоне

двигательных нарушений. Это не связано с изменениями общей конденсации хроматина, но

сопровождается последовательным повышением фосфорилирования по серину 10 и

метилирования по лизину 4 гистона Н3 в гиппокампе и разнонаправленными изменением

ацетилирования гистонов Н3 и Н4 и фосфорилирования гистона Н3 в сенсомоторной коре.

От генетически-детерминированного уровня возбудимости нервной системы зависят

особенности развития и проявления постстрессорных патологических состояний,

регулируемых различными цитогенетическими и молекулярно-клеточными механизмами.

ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ

Работа посвящена актуальной проблеме биологии, связанной с исследованием

цитогенетических и молекулярно-клеточных механизмов постстрессорных состояний.

Особое внимание уделяется исследованию пролонгированных эффектов

психоэмоционального стресса, составляющих основу патогенеза стресс-зависимых

заболеваний. Полученные результаты имеют значение для развития современных воззрений

на механизмы формирования постстрессорных состояний с длительным течением и

расшифровки лежащих в их основе генетических и эпигенетических механизмов.

Проведенные исследования расширяют спектр доказательств концепции о системном

контроле генетических и цитогенетических процессов и обогащают ее молекулярно-

генетическую основу. Теоретическая значимость проведенного исследования заключается в


[…]


гетерохроматина в клетках развивающегося гиппокампа, причем более высокий уровень

конденсации хроматина сохраняется в этой структуре мозга и у взрослых животных, но
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проявление межлинейных различий зависит от возраста животных. У крыс низковозбудимой

линии наличие большего количества конденсированного хроматина может обеспечиваться

высоким уровнем экспрессии метилцитозинсвязывающего белка в сочетании с

фосфорилированием гистона Н3 по серину 10 и ди-три-метилированием гистона Н3 по

лизину 4. Именно у низковозбудимых крыс выявлено снижение количества вариаций числа

копий гена rpl13а, свидетельствующее о сниженной экспрессии этого гена в десятки раз, что

лежит в рамках выявленных связей : повышенная конденсация хроматина – сниженная

экспрессия генов. Выявленный полиморфизм ретротранспозона LINE 1 (L1) также имеет

отношение к специфическим особенностям линий, связанным с их генетически-

детерминированной возбудимостью.

Следует отметить, что концепция стрессовых расстройств вошла в международную

классификацию болезней только в середине 90-х годов. С введением этой терминологии в

практику психиатрии был обозначен не просто психогенный характер заболеваний этой

группы, но и причины их формирования- разнообразные экстремальные воздействия-

стрессоры- стресс- факторы. Результат их воздействия – нарушение психосоматического

гемеостаза, согласованной деятельности систем организма. К стресс-зависимым

патологическим состояниям относят депрессивные расстройства, посттравматическое

стрессовое расстройство, психосоматические болезни и др. Элементы этих состояний

моделируются на животных, линиях мышей и крыс. Однако каковы цитогенетические,

молекулярно-клеточные и молекулярно-генетические механизмы памяти стресса,

травматической памяти этот вопрос в начале своего изучения. Какие из них универсальны,

какие зависят от функционального состояния нервной системы и связаны с ними.

Совокупность каких скоррелированных признаков изменяется при действии

психоэмоционального стресса, какие из них преходящие и адаптивные, какие лежат в основе

патологического симптомокомплекса и имеют длительное устойчивое проявление, либо

отдаленные вспышки , эпизоды. В нашей работе выявлены как общие , независимые от

функционального состояния нервной системы, так и специфические, зависимые от него,

механизмы реакции на эмоционально-болевой стресс хроматина развивающихся и зрелых

клеток гиппокампа. К универсальным относятся снижение площади хромоцентров,

свидетельствующее об уменьшении общего количества гетерохроматина, связанное с

избирательной деконденсацией и изменение хромоцентральной организации нейрональных

ядер в результате агрегации или дезагрегации хромоцентров, что характерно для клеток и

развивающегося, и зрелого мозга. В клетках развивающегося гиппокампа характерной

особенностью реакции на стресс является увеличение пролиферативной активности и
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частоты хромосомных нарушений. Специфические, связанные с генетически-

детерминированным уровнем возбудимости нервной системы механизмы реакции

хроматина на эмоционально-болевой стресс выявлены в зрелых нейронах и клетках

костного мозга. Так, в нейронах специфичность изменения количественных характеристик

гетерохроматина у высоко- и низковозбудимых крыс зависит от структуры мозга и связана с

суточным ритмом . В клетках костного мозга высокая возбудимость нервной системы

определяет постстрессорное увеличение частоты хромосомных аберраций и более сильную

чувствительность к действию мутагена циклофосфана .

Впервые обнаружено, что эмоционально-болевое стрессорное воздействие вызывает

устойчивые долгосрочные изменения структурных характеристик хроматина . При этом

формируемые в эмбриональном периоде постстрессорные изменения количественных

характеристик общего пула конденсированного хроматина и С-гетерохроматина

сохраняются и в постнатальном периоде развития и не зависят от генетически

детерминированного уровня возбудимости нервной системы крыс . Тогда как в зрелых

нейронах гиппокампа постстрессорные изменения количественных характеристик

гетерохроматина сохраняются до 2-х месяцев после стрессорного воздействия и

опосредованы низким уровнем возбудимости нервной системы крыс . В реакции на

длительное эмоционально-болевое стрессорное воздействие принимают участие следующие

эпигенетические модификации : метилирование ДНК, ацетилирование гистонов Н3 и Н4,

фосфорилирование и метилирование гистона H3 по активаторным сайтам . Динамика их

долгосрочного, до 2-х месяцев изменения в нейронах является специфичной для каждой

линии и зависимой от структуры мозга- сенсомоторная зона коры и гиппокамп. Таким

образом , низкая возбудимость нервной системы является фактором риска развития

постстрессорной патологии, определяемой как сильное, устойчивое, длительное

депрессивно-подобное состояние , которое по совокупности модификаций поведения, может

рассматриваться как модель посттравматического стрессового расстройства. Длительное

проявление депрессивно-подобного состояния опосредовано устойчивой модификацией

активности генома пирамидных нейронов, связанных с деконденсацией хроматина (С-

гетерохроматина), последовательным снижением содержания метилцитозинсвязывающего

белка и повышением ацетилирования гистона Н4 в гиппокампе и устойчивым повышением

ацетилирования гистонов Н3 и Н4 в сенсомоторной зоне коры головного мозга. Высокая

возбудимость нервной системы является фактором риска развития постстрессорной

патологии с преимущественным проявлением стереотипных, навязчивых движений,-

синдрома навязчивых состояний на фоне двигательных нарушений. Это не связано с
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изменениями общей конденсации хроматина, но сопровождается последовательным

повышением фосфорилирования по серину 10 и метилирования по лизину 4 гистона Н3 в

гиппокампе и разнонаправленными изменением ацетилирования гистонов Н3 и Н4 и

фосфорилирования гистона Н3 в сенсомоторной коре. Генетически-детерминированный

уровень возбудимости нервной системы определяет особенности пластических изменений

нервной системы, обеспечиваемых модификациями ДНК и гистонов, транспозициями

ретротранспозона L1. Использование линий крыс с контрастным уровнем возбудимости

нервной системы позволило вычленить кратко- и долгосрочные эффекты действия

эпигенетических механизмов травматической памяти, или памяти психоэмоционального

стресса в цепи событий: реорганизация хроматина- посттрансляционные модификации ДНК

и гистонов- активность транспозонов непосредственно в клетках мозга. Познание

механизмов геномных эффектов стресса необходимо для поиска мишеней инновационных

способов терапии и профилактики постстрессорных патологических состояний.
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ВЫВОДЫ

1. Селекция линий крыс по возбудимости нервной системы привела к дивергенции по

цитогенетическим и молекулярным параметрам нейрональных элементов развивающегося и

зрелого мозга : количественным характеристикам общего пула интерфазного

конденсированного хроматина и С-гетерохроматина, уровню хромосомных аберраций,

экспрессии эпигенетических модификаций. Выявлен инсерционный полиморфизм

ретротранспозона L1 и сниженное количество вариаций числа копий гена rpl13a у

низковозбудимых животных линии ВП. Выявленные различия могут быть ассоциированы с

линейными особенностями возбудимости в гиппокампе и определять разницу в

чувствительности к стрессорным воздействиям.

2. Эмоционально-болевое стрессорное воздействие индуцирует образование хромосомных

аберраций в клетках костного мозга крыс. Частота хромосомных нарушений зависит от

длительности воздействия и от уровня возбудимости нервной системы животных .

3. Высоковозбудимые линии обладают большей чувствительностью к действию мутагена

циклофосфана по сравнению с низковозбудимыми по количеству обменных перестроек типа

транслокаций и по количеству поврежденных хромосом на 100 метафаз. Однократное

эмоционально-болевое стрессорное воздействие обладает протекторным эффектом и

снижает мутагенный эффект циклофосфана независимо от характеристик возбудимости

нервной системы.

4. Пренатальное эмоционально-болевое стрессорное воздействие приводит к увеличению

частоты хромосомных нарушений и снижению площади конденсированного хроматина и С-

гетерохроматина в клетках развивающегося мозга независимо от линейных характеристик

возбудимости нервной системы животных.

5. При сопоставлении изменений количественных характеристик гетерохроматина у линий

ВП и НП прослеживается следующая закономерность: обязательными компонентами

реакции на стресс со стороны хромосомного аппарата нейронов являются: 1) снижение

площади хромоцентров, свидетельствующее об уменьшении общего количества

гетерохроматина, связанное с избирательной деконденсацией ; 2) изменение

хромоцентральной организации нейрональных ядер в результате агрегации или дезагрегации

хромоцентров, соотношение этих компонентов в разных структурах мозга является

специфическим для каждой линии.
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6. Впервые под влиянием эмоционально-болевого стрессорного воздействия

продемонстрированы долгосрочные изменения структурных характеристик хроматина и

эпигенетических модификаций в нейронах различных структур мозга. a) Формируемые в

эмбриональном периоде различия по количественным характеристикам общего пула

конденсированного хроматина и С-гетерохроматина сохраняются и в постнатальном

периоде развития (в возрасте 24 дней ). б) Изменения количественных характеристик

гетерохроматина в зрелых нейронах гиппокампа сохраняются до 2-х месяцев после

длительного эмоционально-болевого стрессорного воздействия. в) Показано участие

эпигенетических модификаций - метилирования ДНК, ацетилирования гистонов Н3 и Н4,

фосфорилирования и метилирования гистона H3 по активаторным сайтам в реакции на

длительный эмоционально-болевой стресс . Динамика их долгосрочного (до 2-х месяцев)

изменения в нейронах оказалась специфичной для каждой линии и зависимой от структуры

мозга ( сенсо-моторная зоны коры, гиппокамп) .

7. Под влиянием стресса выявлены внедрения ретротранспозона L1 в ген grin1 у обеих

линий крыс .
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