ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ЦЕНТР
ИНСТИТУТ
ЦИТОЛОГИИ и ГЕНЕТИКИ
СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ
НАУК»
(ИЦИГ СО РАН)

Пр-т. Академика Лаврентьева, д. 10, Новосибирск,
630090
Телефон: (383) 363-49-80
Факс (383) 333-12-78
E-mail: icg-adm@bionet.nsc.ru
<http://www.bionet.nsc.ru>
ИНН 5408100138/КПП 540801001
ОКПО 03533895 ОГРН 1025403657410

16.03.2016 № 15345-01-2171

на № _____ от _____

Утверждаю
Директор ФГБНУ ФИЦ
«Институт цитологии и
генетики СО РАН»

Академик РАН Н.А. КОЛЧАНОВ
«16» марта 2016 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации ФГБНУ «Федеральный исследовательский центр
– Институт цитологии и генетики СО РАН» на диссертационную работу

Дюжиковой Натальи Алековны

**«Цитогенетические и молекулярно-клеточные механизмы
постстрессорных состояний», представленную на соискание ученой
степени доктора биологических наук по специальности**

03.03.01 – физиология

Актуальность темы диссертационной работы.

Проблема стресса в современном мире не только не утрачивает свою актуальность, но, напротив, привлекает к себе внимание все более широкого круга исследователей, так как стресс имеет значение не только как медико-биологический феномен, но в значительной степени как социальное явление. Диссертационная работа Дюжиковой Натальи Алековны посвящена

изучению биологических аспектов стресса, исследованию базальных механизмов стрессовых реакций на клеточном уровне. Это - типичная цитогенетическая работа, для которой характерно описание динамики морфофункциональных цитологических процессов, обусловленных работой генетического аппарата клетки. Автора интересуют ответы на один из главных вопросов, каковы клеточные механизмы формирования длительных постстрессорных состояний, которые могут в значительной степени влиять на последующее развитие и судьбу организма, определять его физиологические возможности и вероятность развития патологических состояний. Из литературы хорошо известно, что последствия даже кратковременного стресса могут иметь длительный характер. Многими авторами развиваются представления о «программирующей» функции стресса, особенно если его действие совпадает с так называемыми критическими периодами развития. Однако, несмотря на широко развернутые исследования отсроченных эффектов стресса и в некоторых случаях их детальное описание, механизмы формирования таких постстрессорных изменений во многом остаются невыясненными. Их длительное сохранение может косвенным образом указывать на вовлечение генетических процессов, что позволяет этим изменениям воспроизводиться в ряду поколений делящихся соматических клеток. Можно полагать, что большую роль играют перестройки эпигенетических регуляторных систем. Именно эта сторона вопроса определяет главную цель и поставленные автором диссертационной работы исследовательские задачи. Актуальность такой постановки не вызывает ни малейших сомнений.

Цель диссертационной работы сформулирована автором следующим образом: «Цель работы - исследовать цитогенетические (уровень хромосомных aberrаций, состояние хроматина) и молекулярно-клеточные, генетические и эпигенетические механизмы влияния психоэмоционального стрессорного воздействия разной интенсивности и продолжительности на

формирование адаптивных и долговременных патологических постстрессорных состояний у крыс линий, различающихся по возбудимости нервной системы».

В рамках этой целевой установки автором были поставлены 7 основных задач, которые сводились к следующему: (1) Исследование молекулярно-биологических параметров предрасположенности к развитию постстрессорных состояний; (2) У крыс линий, различающихся по возбудимости нервной системы, оценка уровня хромосомных aberrаций и состояния хроматина (С-гетерохроматина) в клетках развивающегося гиппокампа в нормальных условиях и после пренатального эмоционально-болевого стрессорного воздействия; (3) У зрелых крыс линий, различающихся по уровню возбудимости нервной системы, исследовать влияние мутагена циклофосфана и эмоционально-болевого стрессорного воздействия (короткого и длительного), на частоту хромосомных aberrаций в клетках костного мозга, а также изучить возможность стрессовой модификации эффектов циклофосфана; (4) Получить оценку влияние короткого эмоционально-болевого стрессорного воздействия на состояние хроматина (С-гетерохроматина) нейронов гиппокампа и сенсомоторной зоны коры; (5) Исследовать влияние суточной активности на спонтанное и связанное со стрессом состояние хроматина (С-гетерохроматина) в нейронах гиппокампа; (6) Изучить влияние длительного эмоционально-болевого стрессорного воздействия на состояние хроматина (С-гетерохроматина) и его эпигенетические модификации, связанные с содержанием метил-цитозин связывающего белка - MeCP2, 5-метилцитозина, ацетилирование гистонов H3 и H4, метилирование и фосфорилирование гистона H3 в нейронах гиппокампа и сенсомоторной коры в динамике долгосрочных изменений до двух месяцев после воздействия; (7) Изучить паттерн полиморфизма ретротранспозона LINE1 (L1) и индуцированные эмоционально-болевыми стрессорными воздействиями инсерции L1 в ген *grin1* ключевой субъединицы NR1 NMDA рецептора, а также количество вариаций числа

копий гена *grin1* по отношению к референсным генам (*ywhaz*, *gapdh*, *rpl13a*) и между ними в геномной ДНК, выделенной из гиппокампа и костного мозга.

Научная новизна исследований

Сразу же необходимо отметить, что бесспорную оригинальность проделанной работе придает объект исследования – уникальные, полученные в лаборатории автора, линии крыс, селекционированные на протяжении многих поколений по уровню нервной возбудимости. В диссертации получены новые доказательства участия стресса в определении долговременных функциональных изменений работы мозга с участием системы генетических регуляций. Показано, что индуцируемые стрессом цитогенетические процессы лежат в основе этих долговременных изменений. Они включают процессы реорганизации хроматина, эпигенетические модификации ДНК и гистонов, и активацию мобильных генетических элементов. Важно, что постстрессорные цитогенетические изменения исследованы как на зрелом, так и на развивающемся мозге. Описанные эффекты стресса исследованы автором диссертации впервые и полученные результаты являются полностью оригинальными. Впервые исследован характер цитогенетических эффектов стресса в зависимости от генетических особенностей нервной возбудимости.

Теоретическая и практическая значимость результатов диссертации

Главным теоретическим обобщением автора является развиваемое в диссертации положение о базовом значении цитогенетических перестроек и эпигенетической регуляции функции генома в реализации длительных постстрессорных изменений нервных процессов и других функциональных характеристик организма. Развитие этих положений в работе автора позволяет квалифицировать диссертацию Н.А. Дюжиковой в качестве фундаментального научного исследования. Наряду с этим необходимо

отметить получение автором диссертации результатов, имеющих важное прикладное значение, в частности, для медицинской науки, так как раскрытие механизмов постстрессорных нарушений позволяет наметить новые пути их профилактики и терапии. Исследование зависимости цитогенетических постстрессорных реакций от генетически обусловленных характеристик нервной возбудимости имеет значение для развития персонифицированной медицины, а данные по взаимодействию влияния внешних неблагоприятных факторов (опыты с циклофосфаном) с цитогенетическими эффектами стресса необходимо учитывать при изучении патофизиологических механизмов формирования патологии в экологически неблагоприятной среде.

Структура и общая характеристика диссертации

Диссертация Н.А. Дюжиковой представляет объемный труд, изложенный на 246-и страницах, состоящий из следующих основных разделов: Введение, Обзор литературы, Материалы и методы, Результаты, Обсуждение, Заключение и Выводы. Список цитируемой литературы включает 683 публикации, из которых 149 вышли в Российских изданиях и 534 – в зарубежных. Материал иллюстрирован 22-я рисунками и документирован в 50-и таблицах.

Во Введении весьма подробно дано обоснование актуальности выбранной темы и дается краткая литературная справка об основных научных разработках и тенденциях в выбранной автором сфере исследований. Сформулированы цели и задачи, отмечены главные теоретические и практические результаты работы и дана оценка их оригинальности и новизны. Кратко изложены методология и основные методы исследований и сформулированы основные положения, выносимые на защиту. Дана оценка достоверности полученных результатов, которая подтверждается при дальнейшем рассмотрении работы.

Материалы диссертации были доложены на большом количестве научных конференций и симпозиумов и опубликованы в 18 статьях в научных журналах. Широкая представленность материалов диссертации в рецензируемых изданиях еще раз говорит о высокой степени достоверности представленных в диссертации результатов. В десяти журнальных статьях Н.А. Дюжикова является первым автором, что говорит о ее решающем личном вкладе в получение излагаемых в диссертации научных результатов.

Изложение собственных материалов предваряется обширным литературным обзором. Обзор литературы, представленный в отдельной главе, занимает 65 стр. и является важнейшей частью диссертации. На мой взгляд, он представляет собой блестящий пример способности автора анализировать имеющийся литературный материал, что абсолютно необходимо для правильного выбора направлений собственных исследований, что и нашло отражение в результативности и научной значимости диссертационной работы.

Следующая за Обзором литературы глава Материал и методы дает хорошее представление о богатстве методических приемов, употребленных автором в процессе выполнения диссертационной работы. Автор одинаково успешно владеет основными методами цитогенетики, иммуноцитохимии и молекулярной генетики, а также несомненно демонстрирует прекрасные способности в организации физиологического эксперимента, что внесло решающий вклад в успешное решение поставленных автором научных задач.

Полученный фактический материал подробно изложен в главе Результаты. Эта глава хорошо структурирована и иллюстрирована. Весь цифровой материал представлен в таблицах, что дает читателю возможность убедиться в **полной достоверности** последующих умозаключений и выводов. Точно также высокой оценки заслуживает глава Обсуждение, в которой подробно и со всех точек зрения дана оценка полученного материала

и его систематизация. Еще в более концентрированном виде системная оценка диссертационного материала приведена в разделе «Заключение».

Полученные результаты суммированы в 7-и выводах, которые заключают диссертацию. Выводы в очень краткой и четкой форме дают представление об основных фактических находках автора диссертации. Выводы полностью соответствуют цели и задачам диссертационного исследования и объективно в концентрированном виде отражают полученные результаты. Достоверность и обоснованность выводов не вызывают сомнения.

Текст автореферата полностью соответствует содержанию диссертации.

В завершение хотелось бы отметить, что главным успехом, в определенном смысле открытием автора стало то, что было показано, что основным механизмом формирования долговременных постстрессорных как физиологических, так и патологических изменений являются эпигенетические процессы, изменяющие регуляцию генома и работу физиологических систем организма.

Общая высокая оценка диссертационной работы Н.А. Дюжиковой позволяет мне без всякого ущерба для диссертации сделать несколько непринципиальных для судьбы работы замечаний:

1. К сожалению, в таблицах не приводится число N (количество измерений). Правда, указание на степень статистической достоверности сравниваемых цифровых значений, может свидетельствовать, что величина N была достаточной для получения искомым величин достоверности различий.
2. Иногда, когда в одной таблице анализируются эффекты двух факторов (например, линии и возраста), целесообразно было бы использовать 2-х факторный дисперсионный анализ для более интегральной оценки полученного материала.

3. Сожаление вызывает, что в спектре эпигенетических механизмов регуляций, рассматриваемых автором, отсутствуют некодирующие РНК, в частности микро-РНК, роль которых в посттранскрипционной регуляции экспрессии генов получает все более возрастающее освещение в литературе.

Сделанные замечания не уменьшают высокой оценки представленной диссертации и служат только одной цели – поощрению автора к продолжению очень интересной и перспективной работы.

Заключение

Диссертационная работа Дюжиковой Натальи Акоповны «Цитогенетические и молекулярно-клеточные механизмы постстрессорных состояний» является оригинальной и завершенной научно-исследовательской работой. По основным критериям диссертация Дюжиковой Н.А. отвечает всем требованиям (пп. 9-11, 13 и 14) «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденному Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК Министерства образования и науки РФ к диссертациям, представленным на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.03.01 – физиология, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени доктора биологических наук.

Отзыв заслушан и утвержден на заседании межлабораторного семинара, Протокол № 16-1 от 14 марта 2016 г.

Зав. лабораторией эволюционной

генетики ФГБНУ ФИЦ ИЦиГ СО РАН,

д.б.н., проф. А.Л. МАРКЕЛЬ

Сведения о составителе отзыва:

ФИО (полностью): Маркель Аркадий Львович

Уч. степень, уч. звание: д.б.н., проф.

Должность: зав. лабораторией

Структурное подразделение: лаборатория эволюционной генетики

Учреждение: ФГБНУ ФИЦ Институт цитологии и генетики СО РАН

Полный почтовый адрес учреждения: 630090, Новосибирск 90, пр. акад. Лаврентьева, 10

Телефон учреждения: +7(383)363-49-80

E-mail учреждения: icg-adm@bionet.nsc.ru